

1 互助会等に対する公費支出額

県内市町村（さいたま市を除く）の互助会等に対する公費支出額は、平成16年度決算と令和3年度予算を比較すると321,212千円（80.6%）の削減となっています。

公費支出団体数は、さいたま市を除く県内62団体のうち45団体において、互助会等に対する公費支出が全廃されています。（令和3年4月1日現在）

<職員互助会等への公費負担額（さいたま市を除く県内62市町村の合計）>

区分 年度	公費支出団体数（団体）		公費支出総額（千円）		公費率（％）	
		対前年度比 （対H16年度比）		対前年度比 （対H16年度比）		対前年度比 （対H16年度比）
H16年度 決算	51		398,658		45.5%	
H17年度 決算	45	▲6 (▲6)	335,550	▲63,108 (▲63,108)	44.1%	▲1.4 (▲1.4)
H18年度 決算	42	▲3 (▲9)	274,401	▲61,149 (▲124,257)	42.1%	▲2.0 (▲3.4)
H19年度 決算	38	▲4 (▲13)	239,571	▲34,830 (159,087)	39.6%	▲2.5 (▲5.9)
H20年度 決算	32	▲6 (▲19)	222,798	▲16,773 (▲175,860)	39.3%	▲0.3 (▲6.2)
H21年度 決算	29	▲3 (▲22)	213,922	▲8,876 (▲184,736)	38.6%	▲0.7 (▲6.9)
H22年度 決算	29	0 (▲22)	190,334	▲23,588 (▲208,324)	36.7%	▲1.9 (▲8.8)
H23年度 決算	28	▲1 (▲23)	177,597	▲12,737 (▲221,061)	36.2%	▲0.5 (▲9.3)
H24年度 決算	27	▲1 (▲24)	140,785	▲36,812 (▲257,873)	31.1%	▲5.1 (▲14.4)
H25年度 決算	24	▲3 (▲27)	119,006	▲21,779 (▲279,652)	30.4%	▲0.7 (▲15.1)
H26年度 決算	23	▲1 (▲28)	110,269	▲8,737 (▲288,389)	30.4%	0.0 (▲15.1)
H27年度 決算	19	▲4 (▲32)	89,197	▲21,072 (▲309,461)	27.8%	▲2.6 (▲17.7)
H28年度 決算	19	0 (▲32)	83,492	▲5,705 (▲315,166)	26.6%	▲1.2 (▲18.9)
H29年度 決算	19	0 (▲32)	81,200	▲2,292 (▲317,458)	26.6%	0.0 (▲18.9)
H30年度 予算	19	0 (▲32)	81,435	235 (▲317,223)	26.3%	▲0.3 (▲19.2)
R2年度 決算	18	—	66,881	—	24.1%	—
R3年度 予算	17	▲1 (▲34)	77,446	10565 (▲321,212)	26.5%	2.4 (▲19.0)

※ 互助会等に対する公費支出には、市町村長部局、教育委員会及び公営企業からの補助金・委託金等の支出を含む。（全部局集計より。）

※ 公費率＝公費÷（公費＋会員掛金）

※ 県内市町村別の内訳は、参考資料別表1。

※ 令和元年度は調査が行われていない。

（平成30年度調査以降、3年に1度の調査となった。）

(参考) 全国市区町村 (指定都市を除く)

(単位: 億円)

	H16 年度 決算	H30 年度 予算	R3 年度 予算
公費支出 総額 (公費率)	356 (56.7%)	66 (35.0%)	64 (35.3%)
対 16 年度比	—	▲81.4%	▲82.2%

※ 全国市区町村のデータには、市区町村、一部事務組合及び広域連合における公費額も含む。